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3554. SHRI SUBBASH YADAV: 

SHRI KRISHNA PRATAP 
SINGH: 

! .:. 

~ ill  the Minister of FINANCE be 
i~~~~d t~ .1ay. a ~tate~ent showing: 

':J(a) 'the ~otal amount of arrears of 
income-tax outstanding in the country 
at the close of each financial year dur-
ina •. lhe, last: ~ ee  years; 

(b) the number of persons and par-
ties against whom the arrears of in-
come-tax is outstanding for more 
than one lakh; 

t.· (c') the steps taken to realise .. the 
amount, of arrears of income-tax out:-
staDding; Bnd 

:. ,(d) what are the details of the 
amolJnt of -income-tax. arrears .writ-
ten. oft during the ,last five years, 
year-wise and the number of those 
in whose cases the amount has been 
,written off. and the 'reasons the.re-
for? 

I 

': 'TH;E MINISTER OF STATE IN 
~ MINISTRY OF FINANCE 
(SHRI SAWAI SINGH SISODIA): 
(a) The requisite information in res-
~t of 'tax in arrears' and 'demand 
create /but not fallen due' as at the 
end of the last 3 financial years is as 
~de  

"0 . (Amo."., i" erOrrs oj Rs.) 

Tuin 
·Financial year arrears 

----------------------------, 
i ~ 8  

': 1978-79. 
" ' 

.. -----...... 

~ 5  

554'90 

589'65 

Demand 
created 
but not 
f.l1m 
due 

-.-.-... ~
356· 34 

35S-~4 

4$1····0 

. ( b) .·iJUwcial year 

1977-78• 

1 8 ~  . 

J979-80• 

Number tlf persona ..--
and parties"", ; 
whom a:rrean of ,: 
mcome-tu out-. 
standing for more, ' 
than ODt! lakh 

----.---

---_ .... _ ........ -
(c) The Income-tax Act, 1961 pro-

vides for several steps for enforcing 
collection and recovery Of tax-in-arre-
ars such as levy of penalty t attach-
ment of monies due to the defaulter,. 
distraint and sale of movable property, 
attachment and sale of immovable 
property, etc., Depending upon the 
facts and circumstance of each case, 
suitable steps are taken from time to 
time by the Income-tax authorities 
concerned for recovery of tax arrears. 
Some of the important administra-
tive steps taken recently are given 
in the Annexure. 

,,_ .. _._----
Cases in which 
aTreus of income-

(d) .'inancjaJ )'ear tax were written ofT 

No. of Amount in 
CatfS crores of 

RI. 

-..-. .. -.. ---
1975-76• 12,485 S'sa 

1976-77. 87,296 9'79 

1977-,8. 94.316 IS'I, 

1978-79. ·g6,641. 
21' " 

J979-80 1,81t409 10'5! 

----. 

The arrear. Of income-tax are 1111,--
ally written oft when they become ir-
recoverable due to One or more of 
. the on ~1 reasons: 

(1) esse... hnm. 'died laving 
behind no assets; 



, (2) ..... ~pa~liet 
lODe into liquidation; 

(I) algeJle, who are alive but 
have no auts out Of which tax 
arrears can be recovered; 

. (t) asnsees being untraceable. 

(5) asusees having left the 
-country without leaving any as-
.ts; 

(6) amounts writtn of! as a re-
ault of settlement. with the 
assessees; and 

(7) amount beinl pet~ etc. 

Sctme of the important administra .. 
ti ve t~p  ,taken recently to reduce the 
tax arrears and to recover those long 
everdue are ,iven below:-.... 

(i) High priority has been given 
to the recovery of tax arrears in 
the 'Action Plan' 0'( the Income-tax: 
Department for the current finan· 
cial year i.e. 1980-81; 

(ii) The problem was examined 
in detail at the Commissioners' Con-
ference held in May 1980. The 
following tarcets were laid down :--

(8) reduction of 55 per cent ar-
rear demand and 85 per cent of the 
current demand; and 

(.b) reduction of 85 per cent of 
the outstanding entries Of the de-
mand raised in 1919-80. 

(iii) Monthly progress of recovery 
of tax al ea~  is monitored by the 
Board. The fllUrcs ar obtained tele-
'CI'aphically from the CODlDlissioners 
and appropriate remedial action is 
taken by the Board; 

(iv) A Director of Recovery of the 
rank Of the Commissioner of income .. 
tax:, closely watches progress of tax 
~~ea  particularly in cases of Rs. 10 
lalduJ and above. lIis , PJOgress is 
~ e i ed by the BoaI:d. 

.(v) In order to speed up the . 
~o e y ot tax arreari trom compa-
'oies in liquidation th Department _. 
Company Mairs ed~ at tbe 1"8-. 
quest ot the Board. iosihictioDl fa 
1979 to all Omela! Llqutdatora tG 
establish close liaison with the In .. 
come-tax: authorities and to :furnisb, 
the required information to Income-; 
tax omeera. Suitable lnstru.ctiOM 1~  

have also been issued in thi,'re,ard t a~  
the Incom-talt Ofllcers. 

(vi) A list of appeals pending witla 
the Income-tax Appellate TribWlal in-
volving large arrears was sent io 
1979-80 to the President of the Tri-
bunal through the Ministry ot Law 
for disposal On priority basis. Com-
missioners of Income .. tax were re· 
quested to keep in touch with Vice-
PresidenttMembers of the Local 
beneh.'J of the Tribunal. They were 
also requested to meet the on~ 1e 

Chief Justice of the High Courts of. 
their respective areas requesting them 
for early fixation of the pending high 
demand reference. A similar action 
has been decided for the current iL'l8n ... 
cial yea!" and instructions were 
issued on 6th July, 1980. 

(vii) A "Tax Arrears and Re-
fund Clearance Fortnight" was ob-
served in the second fortnight of 
January, 1981 when special emphasis 
a ~ given for reducing the tax ar-
rears. 

(viii) In difficult cases for recovery 
where the amount is Rs. 25,000 or 
more, separate Income .. tax Officers 
for recovery were appointed in 1979-
80 to pay concerted attention to he 
collection of' outstanding amount. The 
arrangements are being reviewed. in 
the current year and, where feasible, 
strenctbened. 

(ix) 36 additional posts of Appel-
late Assistant Commissioners have 
been sanctioned to accelerate disposal 
ot pending appeals. 

. (x) Lists-of high demand appeals 
i.e." those involving tax. arrears of 
Rs. 1 lakb and above in each appeal 
are belng sent to tho Commisiioners 



"91 tl o~e~~ ~ . .(APpeals) .: ed~~ll1 
~ )y ~ ~y ~ w1:tich are, required. ~ 
~~ t~~~ on p io i~  basis. Be-

pent~~ . ~~ .. liave been requt!Sted. (0 
•. 4i o ~  ~ ~n i~  appeals 1ill~ up 
_ '&q ~ 1 8  by the ~nd ot the cur ... 
~e~ ~n l~ ~ . y~~  : ... 

, .. : \'Xi) The -Income-tax return forms 
~ott e  assessment year 1979-80 con-
'·t'ain . a . separate proforma in ITNS 224 
requiring the . assessees, to indicate 
t ~ pa ti~ la ~  of pendiQg ·rectjfica-
tioIl:S', lai~ of pre-paid. taxes ~~  
Instt:uctions hav..e been' issued to' the 

~ ~~ ta~ Officel"s to .. pe ~o 1~l1y ~
~ e that, aU ~ e p~ndin  e ti i at~op  

specially. those po~nt~d opt. ~  . ~ e 
~ eS ee  in . the· pro'forma in IT.NS 
224 are duly. a ~ied out' SQ . that 
. ~ net ta;x payme.nts·'GI'-Q· be ~o e
.' ed. e~peditio) ly  alld infructuous. ar-
. l a ~  are ~ e o ~do . The. Board °is 
watching t~~ p o e~  in this e ~ d  

, '(xii) instructforis' i a~e been' isslled 
requiring the Coittmfssibners' to' con-
vene periodical meetings' with' t ~i  
Inspecting Assistaht" Colturiissidriers 
'who should do li e~i e  with' their 
range Income-tax Officers' to' appraise 
the performance.. of recovery I .work. 
T.he Board, as tat~d e o ~  nave ~o 
been appraising ,the perfor.mance., of 
: each Commiss.ioner. of. ' .I. n l ne~ tax 
througb on~ ly  telgraphic ~po t  

, I' 

3555 •• ""'. 'am, ~ ! I 
1flI'r fW thfi ~ ~ cti\'. 1m 
~ R;: 

( if) cnrr 1 ~ ~~ t fit\' ~  it 
Q.\' ~~ l ~1 1 1 it; ~ fdlft' 
f.mr 1fiT GrIJm ~ ifiT f;rGf1f fcrirr 
t 

.(.) ~ ~  i i~  4t~ iCi  itft> 
.. m ~ ~  .... 

.... 1., 

fq _.n ~ l~ 0 ."'It""") : 
(..,) ~ (q-): ~~  ~ 

~ 1i i  arlfPf· ~ r"'4iEtifi ~ ~ 1 
~ t ~ 'fro.t' it ~ t ~  

t~  ~ iff\" trf'iam ~ ~ 
it ~ i o ~ ~ ~ ,t. I.· .. · ~ 
~  ~l ~ ~ ffi' ~ 'ri'crrr 
~ ~  1'9-'12":"80 ,·it ii ~ · 
sro:r ~~  ~8 ~ ~~ 'til' Jji( JXrCtifw • 

'.. If' I,' ~ I. 

~~  ~  t I ~ ifiT ~ R 

. t Ai l* ~ itt' ~ ~ ~ t q 
srT'ffmrl1rca-' ~ 'ff' .... ','",: 
.  . .. ~ it, ~ i i .. t~ 

~  q f<illl5i'i ~ ~ t  ~ ~  
~~  ~  I. .  ' 
, '. .  • • .' :.1: . ,f". 'I, 

=Settili; up of el ~tlSa o  Plant buecl 
. . o'Ii K'Il4reb.ukh IrOD. Ote" . 

I ~  •• 

3556. SHRI JANARDHANA Poo-
JAR\':" . Will the Mfnister of STEEL 
AND MINES be' p ~a ed  to state: 
, ' .. , .: j', 

(8) whether . Public 'InvMment "'l 
Board has approved the setti..'lg up of 
pelletisatioh plant based: on ltudre-
mukh Iron Ore;' .. · /, 

,,.. I '". 

(b) if so, the. details thereof, esti .. 
~ated cost and detafis of the' pr')ject 
'report is' prepared-and ';' 

'. '. , ·,t." 

. (c) if not, w ~at ,are., the :reasons for 
delayi~  the. final decision?" . '.' . 

. .". 
; .. .  . ~  ,:' • J.' • 

THE MINISTER QF COMMERCE 
AND .STEEL AND· MINES . (SHRI 
~  MUKHEBJD): (II, ""We .. 
SIr. . " ... ( 

. (.b) A report on thl& projeCt' wei 
prepared by. M C ~ . The peUt!t 
l)lant Will convert 3 mtIlrbil tS)l'lei 
of Kudremukh' coneentrate . annuallY 
into pellets. The' ettimatect· eOlt· :::'(d 




